DECADIS QVARTAE LIB. VII.
 EPITOME.

L Cornelius Scipio cos. legato P. Scipione Africa-
 no, qui se fratris legatū futurū dixerat: si ei Grae-
 cia, & Asia prouincia decerneretur, cū C. Laelio
 qui multum in senatu poterat, ea prouincia dari vide-
 retur: profectus ad bellum aduersus Antiochum geren-
 dum in Asiam primus omnium Romanorum ducum
 traiecit. Aemilius Regillus aduersus regiam classem
 Antiochi feliciter pugnavit ad Myonesum, Rhodij ad
 iuuantibus. Filius Africani ab Antiocho captus patri
 remissus est. M. Acilius Glabrio de Antiocho, quē Grae-
 cia expulerat, & de Aetolis triūphauit. Victo deinde An-
 tiocho à L. Cornelio Scipione, adiuuante Eumene rege
 C. Attali Pergamēni filio, pax data, ea conditione, vt omni-
 bus prouincijs citra Taurum montem cederet. Eume-
 ni, quo iuuante Antiochus victus erat, regnum amplia-
 tum: Rhodij quoq; qui & ipsi iuuerant, quaedam ciui-
 tates concessa. Colonia deducta est Bononia. Aemilius
 Regillus, qui praefectus Antiochi nauali certamine vice-
 rat: naualem triumphum duxit. L. Cornelius Scipio,
 qui cū Antiocho de bellauerat, cognomine fra-
 tri coequatus, Asiaticus ap-
 pellatus est.

V. C.

564.

LVICIO Cornelio Scipione, & C. Lelio Coss. nulla prius secundum religiones acta in senatu videtur est. quam de Aetoli. & legati eorum inire, qui breuere induciarum diem habebant, & ab G. Quintio, qui tum Romam ex Graecia redierat adiuti sunt. Aetoli, ut quibus plus in misericordia senatus, quam in causa spei esset, suppl. ceter egerunt, veteribus beneficiis non pensantes maleficia. ceterum & praesentes interrogationibus vndique senatorum confessionem magis noxae, quam responsa experimentium fatigati sunt: & excedere curia iussi, magnum certamen prebuerunt. Plus ira quam misericordia in causa eorum valebat quia non ut hostibus modo, sed tanquam indomita & insociabilis genti succensabant. Per aliquot dies cum certatum esset, postremo neque dari neque negari pacem placuit. duae conditiones eis lae sunt, vel senatus liberum arbitrium de se permitterent, vel militum talentum darent, eosdemq; amicos atque inimicos haberent. Exprimere cupientibus, quarum rerum in se arbitrium senatus permitterent, nihil certi responsum est. ita infecta pace dimissi, vbi eodem die, Italia intra XV. dies excedere iussi. Tum de consulum provinciarum ceptum est agi. Ambo Graeciam cupiebant. multum Lelium in senatu poterat. Is cum senatus aut fortiri aut comparare inter se provincias consules iussisset, elegantius facturos dixit. si iudicio patrum quam si sorti eam rem permisissent. Scipio responso hoc dato, cogitaturum quid sibi faciendum esset, cum fratre vinctus iussusq; ab eo permittere audacter senatus, renunciat collegae. facturum se quod is censeret. Cum res aut noua, aut vetustis exemplorum memoria iam exolet, relata expectatione certaminis senatum crexisset, P. Scipio Africanus dixit. si L. Scipioni fratris suo provinciam Graeciam decreuissent. se legatum iturum. Haec magno assensu audita sustulit certamen. Experiri libebat, utrum plus regi Antiocho in Annibale victo, an in victore Africano Congregationibus Romanis auxilij foret, ac prope omnes Scipioni Graeciam, Lelio Italiae decreuerunt. Pr. inde provincias sortiti, L. Aemulius urbanam, Cn. Fuluius peregrinam, L. Aemulius Reg-

lus classem, P. Iunius Brutus Tuscos, M. Tutius Apuliam & Brutios, C. Atinius Siciliam. Consuli deinde, cui Graecia provincia decreta erat, ad eum exercitum, quem a M. Acilio (duae autem legiones erant) accepturus esset, in supplementum addita peditum civium Romanorum tria millia, equites centum, & socium Latini nominis quing. millia, equites CC & adiectum, ut cum in provinciam venisset si e repub. videretur esse, exercitum in Asiam traiceret. Alteri Coss. totus novus exercitus decretus, duae legiones Romanae, & socium Latini nominis XV. millia peditum, equites sexcenti. Exercitum ex Liguribus Q. Minutius (iam enim confectam provinciam, scripserat, & Ligurum omne nomen in deditioem venisse) traducere in Boios, & P. Cornelio Procos. tradere iussus. Ex agro quo v. ctos bello multauerat Boios, deductae urbanae legiones, quae priore anno conscriptae erant, M. Tutio Pr. datae, & socium Latini nominis peditum XV. millia, equites sexcenti, ad Apuliam Brutiosque obtinendos. A. Cornelio superioris anni Pr. qui Brutios cum exercitu obtinuerat, imperatum, si ita consuli videretur, ut Legionis in Aetoliam traiectas M. Acilio traderet, si is manere ibi vellet, si Acilius redire Romam mallet, ut A. Cornelius cum eo exercitum in Aetolia remaneret. C. Atinium Labonem provinciam Sicilian exercitumque a M. Aemilio accipere placuit, & in supplementum scribere ex ipsa provincia, si vellet, peditum duo millia, & centum equites. P. Iunius Brutus in Tuscos exercitum novum, legionem vnam Romanam, & decem millia socium Latini nominis scribere, & quadringentos equites: L. Aemilius, cui provincia maritima erat, viginti naues longas, & socios nauales a M. Iunio Pr. superioris anni accipere iussus, & scribere ipse mille nauales socios, duo millia peditum. cum his nauibus militibusq; in Asiam proficisci, & classem a C. Lelio accipere. Duas Hispanias Sardiniamque obtinentibus prorogatum in annum imperium est, & idem exercitus decreti: Sicilia Sardiniaq; bina eo anno decima frumenti imperata. Siculum omne frumentum in Aetoliam ad exercitum portari iussus, ex Sardinia pars Romam, pars in Aetoliam, eodemque Siculum. Priusquam Coss. in provincias proficiscerentur, pro-

digi per pontifices procurari placuit. Romæ Iunonis Lusinatem-
plum de caelo iactum erat, ita ut fastigium valuæ deformaren-
tur. Puteoli pluribus locis murus, & porta fulmine icta, & duo
homines exanimati. Nursia sereno satis constabat nimbum or-
tum, ibi quoque duos liberos homines exanimatos. Terra apud
se pluuisse Thusulani nuntiabant, & Reatini mulam in agro
suo pepcrisse. Ea procurata, Latinaq; instaurata, quod Lauren-
tibus carnis qua dari deberet, data non fuerat. Supplicatio quo-
que earum religionum causa fuit, quibus dijs decemviri ex libris
ut fieret, ediderunt. decem ingenii, decem virgines, patrum
omnes maritimique ad id sacrificium adhibiti, & decemviri na-
cte lætentibus rem diuinam fecerunt. P. Cornelius Scipio Africa-
nus, priusquam proficisceretur, fornicem in Capitolio aduersu
viam qua in capitolium ascenditur, cum signis septem astrati,
duobus equis, & marmorea duo labra ante fornicem posuit. Pro
eosdem dies principes Aetolorum tres & XL, inter quos Dama-
critus & frater eius erant, ab duabus cohortibus missis à M. Acilio
Romæ deducti, & in Latomias coniecti sunt. cohortes inde ad ex-
ercitum redire L. Cornelius Cos. iussit. Legati ab Ptolemao &
Cleopatra regibus Aegypti, gratulantes quod M. Acilius Cos. An-
tiochum regem Græcia expulisset, venerunt, cohortantesq; ut in
Asiam exercitū trañcerent. omnia percussa metu non in Asia mo-
dò sed etiam in Syria esse. reges Aegypti ad ea qua censuisset sena-
tus, paratos fore. Gratia regibus acta, legati munera dari iussa,
in singulos quaternum millium aris. L. Cornelius Cos. peractis qua
Romæ agenda erant, pro concione edixit, ut milites quos ipse in
supplementum scripsisset, quiq; in Brutijs cum A. Cornelio pro-
pretore essent: ut hi omnes libris Quintilibus Brundisium con-
uenirent. item tres legatos nominavit, Sex Digitium, L. Apu-
stium, C. Fabritium Luscinum, qui ex ora maritima vndiq; na-
ues Brundisium contraherent, & omnibus iam paratis, paluda-
tus ab vrbe est profectus. Ad V. millia voluntariorum ex Romanis
socijsq;, qui emerita stipendia sub imperatore P. Africano habe-
bant, praesto fuisse exeunti Cos. & nomina dederunt. Per eos dies
quibus

quibus est profectus ad bellū Cos. ludis Apollinariibus, ad quintum
idus Quintiles caelo sereno interdiu obscurata lux est, cum luna
sub orbem solis subisset. Et L. Aemilius Regillus, cui naualis provin-
cia uenerat, eodē tempore profectus est. L. Aurun. uleio negotium
absenatu datum est, ut XXX. quinquereemes, viginti triremes fa-
ceret: quia fama erat, Antiochum post pralium nauale maiorem
dam aliquanto reparare. Aetoli posteaquam legati ab Roma re-
tulerunt, nullam spem pacis esse, quanquam omnis ora maritima
eorum, qua in Peloponnesum versa est, depopulata ab Acheis erat,
periculi magis quam in damni memores, ut Romanis intercluderent
iter, Coracem montem occupauerunt. neq; enim dubitabant, ad
oppugnationem Naupacti eos principio veris redituros esse. Acilio,
qui id expectari siebat, satius visum est inopinatam aggredi rem,
& Lamiam oppugnare. nam & à Philippo prope ad excidium
adductos esse, & tunc eo ipso quod nihil tale timerent, opprimi in-
cautos posse. Profectus ab Elatia, primum in hostium terra circa
Sperchium amnem posuit castra: inde nocte motis signis, prima lu-
ce corona mænia est aggressus. Magnus pavor ac tumultus, ut in re
improvisa fuit: cōstantius tamen, quam quis facturos crederet in-
tam subito periculo, cū viri propugnarent, femine tela omnis gene-
ris saxaq; in muras gererēt, multifariam scals appositis, urbem eo-
die defenderunt. Acilius signo receptui dato, suos in castra medio
C ferme die reduxit, & tunc cibo & quiete refectis in corporibus, pri-
usquam pratorium dimitteret, denunciavit, ut ante lucem arma-
ti paratiq; essent, nisi expugnata vrbe se eos in castra non reductu-
rum. Eodem tempore quo pridie pluribus locis aggressus, cum op-
pidanos iam vires, iam tela, iā ante omnia animus deficeret, intra
paucas horas urbem cepit. Ibi partim diuendita, partim diuise pra-
da, consilium habitū quid deinde faceret. Nemini ad Naupactum
in placuit, occupato ad Coracem ab Aetolis saltu. ne tamen segnia
astius essent. & Aetoli non impetrata pacem ab senatu nihilo mi-
nus per suam cunctationem haberent, oppugnare Acilius Amphif-
sam statuit. ab Heraclæa per Oetā exercitus eoductus. Cum ad mæ-
nia castra posuisset, non corona, sicut Lamiam, sed operibus op-
pugnare

pugnare urbem est adortus. Pluribus simul locis aries admovebat, tur: & cum quaterentur muri, nihil aduersus tale machinationis genus parare, aut comminisci oppidani conabantur. omnis spes in armis & audacia erat: eruptionibus crebris & stationes hostium, & eos ipsos qui circa opera & machinas erant, turbabant. Multis tamen locis murus decussus erat, cum allatum est, successorem Apollonia exposito exercitu, per Epirum ac Thessaliam venire. Cum XIII. millibus peditu & quingentis equitibus Cos. veniebat. iam in finem Maliacum venerat. & praeiussis Hypatae, qui iradere urbem iuberent, posteaquam responsum est, nihil nisi ex communi Aetolorum decreto facturos, ne teneret se oppugnatione Hypatae, nondum Amphissa recepta, praemisso fratre Africano, Amphissam ducit. Sub aduersum eorum oppidani relicta urbe (iam enim magna ex parte nudata mœnibus erat) in arcem, quam inexpugnabilem habent, omnes armati atque inermes concessere. Cos. sex milia ferme passuum inde posuit castra. eod legati Athenienses primum ad P. Scipionem praegressum agmen (sicut ante dictum est) deinde ad Cos. venerunt, deprecantes pro Aetolis. Clementius responsum ad Africano tulerunt, qui causam relinquendi honeste Aetolici belli quaerens, Asiam & regem Antiochum spectabat: iusseratque Athenienses non Romanis solum, ut pacem bello preferrent, sed etiam Aetolis persuadere. Celeriter authoribus Atheniensibus frequens ad Hypatae legatio Aetolorum venit, & spem pacis eis sermo etiam ad Africani, quem priorem adierunt auxit: commemorantis multas gentes populosque in Hispania prius deinde in Africa in fidem suam venisse, in omnibus se maiora clementia benignitatisque, quam virtutis bellica monumenta reliquisse. Perfecta videbatur res, cum editus Cos. idem illud responsum retulit, quo fugati ab senatu fuerant. Eo tanquam nouo cum ictu Aetoli essent (nihil enim nec legatione Atheniensium, nec placido Africano responso profectum videbant) referre ad suos dixerunt velle. Reditum inde Hypatae, nec consilium oppidebatur. Nam neque inde mille talentum datur, erat & praemisso libero arbitrio, ne in corpora sua sauiret quae nebant, redire itaque eosdem legatos ad Cos. & Africanum i-

ferunt

serunt. & petere ut si dare vere pacem, non tantum ostendere, frustrantes spem miserorum vellent: aut ex summa pecunia dementent, aut permissionem extra ciuium corpora fieri iuberent. Nihil imperatum ut mutaret Cos. & ea quoque irrita legatio dimissa est. secuti & Athenienses sunt: & princeps legationis eorum Echhedemus fatigatos tot repulsis Aetolis, & complorantes inutili lamentatione fortunam gentis, ad spem reuocauit, auctor inducias sex mensium petendi, ut legatos Romam mittere possent. dilationem nihil ad praesentia mala, qua ultima essent, adiecturam leuari per multos casus tempore interposito praesentes clades posse. Authore Echhedemo idem missi, prius P. Scipione conuento, & per eum inducias temporis eius quod petebant, a Cos. impetrauerunt. & soluta obsidione Amphissae. M. Acilius tradito consuli exercitu prouincia decessit. & Cos. ab Amphissa Thessaliam repetiit, ut per Macedoniam Thraciamque duceret in Asiam. Tum Africanus fratri: Iter quod insistis L. Scipio, ego quoque approbo, sed totum id vertitur in voluntate Philippi. qui si imperio nostro fidus est, & iter, & comitatus, & omnia quae in longo itinere exercitus alius iuuantque, nobis suppeditabit. si is destituat, nihil per Thraciam satis tutum habebis. itaque prius regis animum explorari placet optime explorabitur, si nihil ex preparato agentem opprimeret qui mitteretur. T. Sempronius Gracchus longe tum acerrimus iuuenum ad id delectus, per dispositos equos propè incredibili celeritate ab Amphissa (inde enim est dimissus) die tertio Pellam peruenit. In conuiuio rex erat, & in multum vini processerat. ea ipsa remissio animi suspicionem dempsit nauare eum quicquam velle. Et tum quidem comiter acceptus hospes. postero die comitatus exercitus paratos benigne pontes in fluminibus factos, vias ubi transitus difficultes erant, munitas vidit. Hac referens, eadem qua ierat celeritate Thaumacis occurrit consuli. Inde certiore & maiore spe letus exercitus ad praeparata omnia in Macedoniam peruenit. Venientes regio apparatu accepit & profectus est rex. Multa in eo & dexteras & humanitas visa, quae commendabilia apud Africanum erant, virum sicut ad cetera egregium, ita a comitate, quae sine luxu

vid

ria esset, non auersum. Inde non per Macedoniam modo, sed etiam Thraciam prosequente & preparante omnia Philippo, ad Hellepontum peruentum est. Antiochus post naualem ad Coricum pugnam, cum totam hyemem liberam in apparatus terrestres maritimos habuisset, classi maximè reparandæ, ne tota maris possessio, ne pellexeretur, intectus fuerat. Succurrebat, superatum secum classis absuisset Rhodiorum, quod se ea quoque (nec commissuros Rhodios ut iterum morarentur) certamini adesset, magno sibi nauium numero opus fore, ut viribus & magnitudine classem hostium aquaret. Itaque & Annibalem in Siriam miserat ad Phœnicum accersendas naues: & Polyxenidam, quo minus prosperè gestaris erat, eo enixius & eas que erant, reficere & alias parare naues iussit. Ipse in Phrygia hybernauit. Vndique auxilia accersens, etiam in Gallograciam miserat. Belli ostes ea tempestate erant, Gallicos adhuc, nondum exoleta stirpigenis, seruantes animos. Filium Seleucum in Asolide reliquerat cum exercitu ad maritimas continendas vrbes, quas illinc à Pergamo Eumenes, hinc à Phœcia Erythriūque Romani sollicitabant. Classis Romana, sicut antè dictum est, ad Canas hybernabat, eo media fermè hyeme rex Eumenes cum duobus militibus peditem, equitibus centū venit. Is cum magnam pradam agi posse dixisset ex hostium agro, qui cetera Thyatira esset, hortando perpulit Liuium, ut quing. millia militum secum mitteret. missi ingentem pradam intra paucos dies auerterunt. Inter hæc Phœciæ seditio orta, quibusdam ad Antiochum multitudinis animos auocantibus. Grauius hyberna nauium erant, grauius tributum, quod tunc quingentæ imperata erant cum quingentis tunicis, grauius etiam inopia frumenti, propter quam naues quoque & presidium Romanum excessit. tum vero liberata metu factum erat que plebem in concionibus ad Antiochum traherat, senatus & optimates in Romana societate persistendum censebant, deflectionis auctores plus apud multitudinem valuerunt. Rhodij, qui magis cessatum priore estate erat, eo maturius aequinoctio verno eundem Pausistratū classis prefectum cum sex & triginta nauibus miserunt. Iam Liuius à Canis cum XXX. nauibus, & VII. quæ

dine

dirimibus, quas secum Eumenes rex adduxerat, Hellepontum petebat, ut ad transitum exercitus, quem te^{ra} venturum opinabatur, prepararet que opus essent. In portum quem vocant Acheorum, classem primū aduertit, inde ihū ascendit, sacrificioque Minervæ facto, legationes finitimas ab Eleunte & Dardano & Rhœtor, radentes in fidem ciuitates suas, benignè audiuit, inde ad Helleponti fauces nauigat: & decem nauibus in statione contra Abydum relictis, cetera classe in Europam ad Seston oppugnandam traiecit. Iam subuentibus armatis muros fanatici Galli primū cum solenni habitu ante portam occurrunt. iussu sematris deum famulos dea venire memorant ad precandum Romanum, ut perceret manibus, vrbiq. Nemo eorum violatus est. mox vniuersus senatus cum magistratibus ad dedendam urbem processit. Inde Abydū traiecit a classis, ubi cum tentatis per colloquia animis nihil pacati responderetur, ad oppugnationē sese expediebant. Dum hæc in Helleponto geruntur, Polixenidas regius prefectus (erat autem exul Rhodius) cum audisset profectam ab domo popularium suorum classem, & Pausistratum prefectum superbe quadam & contemptum in se concionantē dixisse, precipuo certamine animi aduersus eum sumpto, nihil aliud dies noctesq. agitabat animo, quam ut verba magnifica eius rebus confutaret. Mittit ad eum hominem & illi notum, qui diceret, & se Pausistrato patriæque sua magno curari, si liceat, fore, & à Pausistrato se restitui in patriam posse. Cum quonam modò ea fieri possent, mirabundus Pausistratus percunctaretur, fidem petenti dedit agenda communiter rei aut silentio tegenda. Tum internuncius aperit, regiam classis in aut totam aut maiorem eius partem Polyxenidam tradituram ei, precium tanti meriti nullum aliud pacisci, quam reditum in patriam. Magni tado rei, nec ut crederet, nec ut aspernaretur dicta, effect. Panorum Samia terra petit, ibiq. ad explorandam rem que oblatæ eras subsistit. Vltro citroque nunquid curare, nec fides ante Pausistrato facta est. quam coram nuncio eius Polyxenidas sua manu scripsit se ea que pollicitus esset, facturū: signoque suo impressas tabillas misit, eo vero pignore velut auctoratum sibi predictis oratatus est. neque enim

L. 11. 126.

eum, qui sabrege viuiset, commissurum fuisse, vt aduersus semet-
 idsum iudicia manu sua testata daret. Inde ratio simulatae prodi-
 tionis composita. Omnium fererum apparatus commissurum, Poly-
 xenidas docere: non remigem, non socios nauales ad classem fre-
 quentes habiturum: subducturum per simulationem rescicendi
 quasdam naues, alias in propinquos portus dimissurum, paucas an-
 te portum Ephesi in salo habiturum: quas, si exire res cogeret, obte-
 cturus certamini foret. Quam negligentiam Polyxenidam in clas-
 se sua habiturum Pausistratus audiuit, eam ipse extemplo habuit,
 partem nauium ad comitatus accersendos Halicarnasum, par-
 tem Samum ad urbem misit, vt paratus esset cum signum aggre-
 diendi à proditore accepisset. Polyxenidas augere simulando erro-
 rem, subducit quasdam naues, alias velut subducturus esset, naua-
 lia rescicit, remiges ex hybernis non Ephesum accersit, sed Magna-
 siam occultè cogit. Fortè quidam Antiochi miles, cum Samum res
 priuata causa venisset, pro speculatore comprehensus, deducitur
 Panormum ad praefectum. is percunctanti quid Ephesi ageretur,
 incertum metu, an erga suos haud sincera fide, omnia aperit, classem
 instructam paratamque in portu stare, remigumque omne Magnasiam
 ad Sipyllum missum, per paucas naues subductas esse, & naualia te-
 gere, nunquam intentius rem naualem administratam esse. Hec
 ne pro veris audirentur, animus errore & spe vana praecipitatum
 fecit. Polyxenidas satis omnibus comparatis, nocte remige à Ma-
 gnesia accersito, deductumque raptim quae subducta erant nauibus,
 cum diem non tam in apparatu absumpisset, quam quod consui
 proficiscentem classem nolebat, post solis occasum profectus LXX
 nauibus tectis, vento aduerso ante lucem Pygela portum tenuit,
 vbi cum interdum ob eandem causam quieuisset, nocte in proxima
 Samia terra traiecit. Huic Nicandro quodam archipirata cum
 quinque nauibus tectis Palinurum iusso petere, atque inde arma-
 tos, qua proximum per agros iter esset, Panormum ad tergem ho-
 stium ducere, ipse interim classe diuisa, vt ex vtraque parte fauces
 portus teneret, Panormum petit. Pausistratus primo, vt in reme-
 opinata, turbatus parumper, deinde vetus miles celeriter collecto

animo,

animò, terra melius arceri quam mari hostes posse ratus, arma-
 tos duobus agminibus ad promontoria quae cornibus obiectis ab al-
 to portum faciunt, ducit: inde facile telis ancipitibus hostem sum-
 matus, id inceptum eius Nicander à terra visus cum turbasset,
 repente mutato consilio, naues conscendere omnes iubet. Tum
 verò ingens pariter militum nauarumque trepidatio orta, &
 veluti fuga in naues fieri, cum se mari terraque simul cernerent
 circumuentos. Pausistratus vnam viam salutis esse ratus si viam
 facere per fauces portus, atque erumpere in mare apertum pos-
 set: posteaquam conscendisse suos vidit, sequi ceteris iussus, ipse
 princeps concitata naue remis ad ostium portus tendit. Supe-
 rantem iam fauces nauem eius, Polyxenidas tribus quinque-
 re-mibus circumfissit. Nauis rostro icta supprimitur, telis obruun-
 tur propugnatores, inter quos & Pausistratus impigre pugnaus
 interficitur. Nauium reliquarum ante portum aliae aliae in por-
 tu deprehensa: quadam à Nicandro, dum molitur à terra, ca-
 pta. Quinque tantum Rhodiae naues cum duabus Cois effuge-
 runt, terrore flammæ micantis via sibi inter confertas nauis fa-
 cta, contra enim binis à protra prominentibus trullis ferreus mul-
 tum conceptum ignem praese portabant. Erythraeae triremes, cum
 haud procul à Samo Rhodus nauibus, quibus vt essent praesidio ve-
 niebant, obuia fugientibus fuissent, in Hellepontum ad Romanos
 cursum auerterunt. Sub idem tempus Seleucus proditam Pho-
 ceam porta vna per custodes aperta recepit & Cyma aliaque eius-
 dem ora vrbes ad eum metu d. fecerunt. Dum haec in Aeolide ge-
 rantur, Abydus cum per aliquot dies obsidionem tolerasset, pra-
 sidio regionis ante moenia, iam omnibus secessu, Philota quoque pra-
 sidio permittente, magistratus eorum cum Liuiò de con-
 ditionibus tradenda vrbe agebant. rem distinguebat, quod vtrum
 armati, an inermes, emitterentur regii, parum conueniebat. Hac
 agentibus cum interuenisset nuncius Rhodiorum cladis, emissis de
 manibus res est. metuens enim Liuius, ne successu tanta re: elu-
 tus Polyxenidas, classem quae ad Canae erat, opprimeret, Abydi
 obsidione, custodiaque Helleponti extemplo relicta, naues quae sub-

QQQ

ducta

ducta Canis erant, deduxit. Et Eumenes Eleam venit. Liuius omni classe, cui adiunxerat triremes duas Mytilenaeas, Phocaeam petit quam cum teneri valido regio praesidio audisset, nec procul Salenci castra esse, depopulatus maritimam oram, & praeda maxime hominum raptim in naues imposita, tantum moratus, dum Eumenes cum classe assequeretur, Samum petere intendit. Rhodis primò audita clades simul pauorem, simul luctum ingentem fecit. nam praeter nauium militumque iacturam, quod floribus, quod roboris in iuuentute fuerat, amiserant: multis nobilibus securi inter cetera auctoritatem Pausistrati, quae inter suos meritis maxima erat. deinde quod fraude capti, quod à ciue potissimum forent, in iram luctus vertit. Decem ex templo naues, & diebus post pauca decem alias praefecto omnium Eudamo miserunt, quem alijs virtutibus bellicis haudquaquam Pausistrato parem, cautiorem, quo minus animi erat, ducem futurum credebant. Romani & Eumenes rex in Erythraeam primùm classem applicuerunt. ibi noctem unam morati, postero die Corycum Teiorum promontorium tenuerunt. inde cum in proxima Samia vellent traicere, non expectato solis ortu, ex quo statum caeli notare gubernatori possent, in incertam tempestatem miserunt. medio in cursu aequilone in septentrionem verso, exasperato fluctibus mari iactari ceperunt. Polyxenidas Samum petiuros ratus hostes, ut se Rhodia classi coniungerent, ab Epheso profectus primò ad Myoniam stetit, inde ad Macrin (quam vocant) insulam traiecit: ut praeteruehenti classis si quas aberrantes ex agmine naues posset, aut postremum agmen opportunè adoriretur. Posteaquam ipsam tempestate classem vidit, occasionem primò aggrediendi ratus, paulò post increbescente vento, & maiores iam voluente fluctum, quia peruenire se ad eos videbat non posse, ad Aethaliam insulam traiecit, ut inde postero die Samum ex alto petentes naues aggrederetur. Romani pars exigua, primis tenebris portum Samiae deserunt tenuerunt, classis cetera noctem totam in alto iactata in eundem portum decurrit. Ibi ex agrestibus cognito hostium naues ad Aethaliam stare, consilium habitum, utrum ex templo

dicit.

decernerent, an Rhodiam expectarent classem. dilata re (ita enim placuit) Corycum, vnde venerant, traiecerunt. Polyxenidas quoque cum frustra stetisset, Ephesum redijt. Tum Romana naues vacuo ab hostibus mari Samum traiecerunt. Eodem & Rhodia classis post dies paucos venit. Quam ut expectatam esse apparet, profecti ex templo sunt Ephesum, ut aut decernerent nauale certamine: aut si delectaret hostis pugnam, quod plurimum intererat ad animos ciuitatum, timoris confessionem exprimerent. Contra fauces portus instructa in frontem nauium acie steterunt. posteaquam nemo aduersus ibat, classe diuisa, pars in salo ad hostium portus in anchoris stetit, pars in terram milites exposuit. In eos iam ingentem pradam late depopulato agro agentes, Andronicus Macedo, qui in praesidio Ephesi erat, iam moenibus appropinquantibus, eruptionem fecit, exutosque magna parte praeda, ad mare ac naues redegit. Postero die insidijs medio ferme via positus, ad eliciendum extra moenia Macedonem Romani ad urbem agmine iere. inde, cum ea ipsa suspicio, ne quis exiret deturruisset, redierunt ad naues, & terra marique fugientibus certamen hostibus, Samum, vnde venerat, classis repetit. inde duas sociorum ex Italia, duas Rhodias triremes cum praefecto Epicrate Rhodiorum ad fretum Cephalenia tuendum praemisit. Insulam id latrocinio Lacedaemonius Hybristas cum iuuentute Cephalenum faciebat, clausumque id mare commeatibus Italicis erat. Pirati L. Aemilio Regyllo succedenti ad nauale imperium Epicrates occurrit, qui audita clade Rhodiorum, cum ipse duas tantum quinqueremes haberet, Epicratem cum quatuor nauibus in Asiam secum reduxit, prosecuta etiam aperta Atheniensium naues sunt. Aegeo mari traiecit. Eodem Timasiterates Rhodius cum duabus quadriremibus ab Samo nocte in tempesta venit, deductusque ad Aemylum, praesidij causa se missum ait, quòd eam oram maris insulam onerarijs regia naues excursionibus crebris ab Helleponto atque Ahydo facerent. Traicenti Aemylia à Chio Samum duas Rhodias quadriremes missa obuiam à Liuius, & rex Eumenes cum duabus quinqueremibus occurrit. Samum posteaquam ventum est, accepta à

Liuius classe, & sacrificio, ut assolet, rite facto, Aemilius concilium aduocauit. Ibi C. Liuius (is enim est primus rogatus sententiam) neminem se delius dare posse consilium dixit, quam eum, qui id alteri suaderet, quod ipse, si in eodem loco esset, facturum fuerit. Et in animo habuisse tota classe Ephesum petere, & onerarias ducere multa saburra grauatas, atque eas in faucibus portus suppressere. & eo minoris molimenti ea claustra esse, quod in fluminum modum, longum & angustum & vadofum ostium portus sit. ita adempturum se maris usum hostibus fuisse, inutile inque classem facturum. Nulli ea placere sententia. Eumenes rex quaesivit, quid tandem ubi demersis nauibus fransent claustra maris, ubi libera sua classe abcessuri inde forent ad opem ferendam sociis, terroremque hostibus praebeant? an nihilominus tota classe portum obsessuri? si enim abcedant, cui dubium esse quin hostes extracturi demersas moles sint? & minore molimento aperiri portum quam obstruatur? sin autem manendum nihilo minus sit, quid artinere claudi portum? Quin contra illos tutissimo portu, opulentissima vrbe fruentes, omnia Asia praebeant, quieti aestiua acturos, Romanos aperto in mari fluctibus tempestatibus obiectos, omnium inopes in aestiua statione futuros, ipsos magis alligatos impeditosque, ne quid eorum qua agenda sint, possint agere, quam ut hostes clausos habeant. Eudamus praefectus Libydiae classis magis eam sibi displicere sententiam ostendit, quam ipse quid censeret, faciendum dixit. Epicrates Rhodius, omnia in praesentia Epheso mittendam nauium partem in Lyciam censuit, & Patara caput gentis in societatem adiungendam. in duas res magnas id vsui fore, & Rhodios pacatis contra insulam suam terris, totis viribus incumbere in vnus belli, quod aduersus Antiochum sit, curam posse. & eam classem que in Lycia compareretur, intercludi ne Polyxenida coniungatur. Hec maxime mouit sententia. placuit tamen Rhegyllum tota classe euehi ad portum Ephesi, ad inferendum hostibus terrorem. C. Liuius cum duabus quinquereimis Romanis, et quatuor quadriereimis Rhodis, & duabus apertis Smyrnae in Lyciam est missus. Rhodum prius

A iussu adire, & omnia cum ijs communicare consilia. Ciuitates quas prateruectus est, Milerus, Myndus, Hilicarnassus, Cnidus, Cos, imperata enixe fecerunt. Rhodum ut essentur, simul et ad quam rem missus esset, ijs exposuit, & consuluit eos. Approbantibus cunctis, & ad eam quam habebat classem assumptis tribus quadriereimis nauigat Patara. Primo secundus ventus ad ipsam urbem ferebat eos. sperabant que subito terrore aliquid moturos: postquam circumagente se vento fluctibus dubijs volui ceptum est mare, peruicerunt quidem remis, ut tenerent terram: sed neque circa urbem tutam statio erat, nec ante hostium portus in salvo stare poterant, aspero mari, & nocte imminente, prateruecti menia portum Phoenicia minus duum millium spacio inde distantem petiere, nauibus a maritima vitatum. sed alta rupes insuper imminabant, quas celeriter oppidani assumptis regijs militibus quos in praesidio habebant, ceperunt. aduersus quos Liuius quanquam erant iniqua ac difficilia ad exitus loca, Issaos auxiliares, & Smyrneorum expeditos iuuenes misit. Ii, dum missilibus primo, et aduersus paucos lenibus excursumibus, lacebatur magis quam conferebatur pugna, sustinuerunt certamen. posteaquam plures ab vrbe affuebant, & iam omnis multitudo effundebatur, timor incescit Liuium, ne & auxiliares circumuenirentur, & nauibus etiam ab terra periculum esset. ita non milites solum, sed etiam nauales socios, remigum turbam, quibus quisque poterat telis, armatos in praelium eduxit. Tum quoque anceps pugna fuit: neque milites solum aliquot, sed L. Apustius tumultuario praelio cecidit. postremo tamen fusi fugatique sunt Lycij, atque in urbem compulsi. & Romani cum haud incruentam victoriam ad naues redierunt. inde in Telmessicum profecti sinum, qui latere vno Cariam, altero Lyciam contingit. omnia Patara amplius tentandi spe Rhodij domu dimissi sunt. Liuius prateruectus Asia, in Graeciam transmisit: ut conueniret Scipionibus, qui tum circa Thessaliam erant, in Italiam traieret. Aemilius posteaquam omillas in Lycia res, & Liuium profectum in Italiam cognouit, cum ipse ab Epheso repulsus tempestate irriti incepto, Samum reuertisset, turperatus tentat a frustra Patara

rara esse, proficisci eò tota classe, & summa vi aggredi urbem statuit. Milesum & ceteram oram sociorum prateruecti, in Bargyletica sinu excensionem ad Iassum fecerunt. Urbem regium tenebat praesidium, agrum circa Romani hostiliter depopulari sunt. Misit deinde qui per colloquia principum & magistratum tentarent amicos, posteaquam nihil in potestate sua responderunt esse, ad urbem oppugnandam ducit. Erant Iassensium exules cum Romanis, & frequentes Rhodios orare institerunt, ne urbem & vicinam sibi & cognatam innoxiam perire sinerent: sibi exilij nullam aliam causam esse, quàm fidem erga Romanos. eadem vi regionum, quae ipsi pulsati sint, teneri eos qui in vrbe maneat: omnium Iassensium vni mentem esse, vt seruitutem regiam effugere vellent. Rhodij moti precibus, Eumene etiam rege assumpto, simul suas necessitudines commemorando, simul obfesse regio praesidio urbis casum miserando, peruicerunt, vt oppugnatione abstineret. Profecti inde paratis ceteris, cum oram Asia legerent, Loryma (portus aduersus Rhodum est) peruenierunt. Ibi in principijs sermo primò inter tribunos militum secretus oritur, deinde ad aures ipsius Aemilij peruenit, ab duci classem ab Epheso, ab suo bello, vt ab tergo liber relinquitur hostis in tot propinquas sociorum vrbes omnia impune conari posset. Movere ea Aemilium, vocatosque Rhodios cum percunctatus esset, posse ne Patari vniuersa classis in portu stare? cum respondissent non posse, causam nactus omittenda rei, Samum reduxit neque. Per idem tempus Seleucus Antiochi filius, cum per omne hybernorum tempus exercitum in Aeolide continuisset, partim suscipiendo opem, partim quos in societatem pellicere non poterat, ad populandum: transire in fines regni Eumenes, dum is procul à domo cum Romanis & Rhodij Lycia maritima oppugnaret, statuit. Ad Eleam primò infestis signis accessit: deinde ommissa oppugnationem vrbis agros hostiliter depopulatus, ad caput arcemque regni Pergamum ducit oppugnandam. Attalus primò stationibus ante vrbe in positus, & excursionibus equisum leuisque armatura magile cessabat quàm sustinebat hostem: postremo cum per leuia certamina expertus nulla parte virium se parem esse, intra moenia seque-

pisset,

pisset, obsideri vrbs coepit. Eodem ferme tempore & Antiochus ab Apamea profectus: Sardibus primùm, deinde haud procul Seleuci castris ad caput Caici amnis statim ahabuit, cum magno exercitu misit varijs ex gentibus. plurimum terroris in Gallorum mercatorum conductis quatuor millibus erat. hos, paucis admittis, ad perueniendum passim Pergamenum agrum misit. Quae posteaquam Samum sunt nunciata, primò Eumenes auocatus domestico bello cum classe Eleam petit: inde cum praesidio fuissent equites, peditum quae ex peditis: praesidio eorum tutus, priusquam hostes sentiret aut mouerentur, Pergamum contendit. ibi rursus leuia per excursiones praesidia fieri coepit, Eumene summa rei discrimen haud dubie detrectante. Paucos post dies Romana Rhodiisque classis, vt Regem opem ferrent, Eleam ab Samo venerunt. Quos ubi exposuisse copias Eleae, & tot classes in vnum conuenisse portum Antiocho allatum est: & sub idem tempus audiuit consulem cum exercitu iam in Macedonia esse, pararique quae ad transitum Hellepontis opus essent: tempus venisse ratus, prius quàm terra marique simul irgeretur; agendi de pace, tumultum quendam aduersus Eleam castris cepit: ibi peditum omnibus copijs relictis, cum equitatu (erant autem sex millia equitum) in campos sub ipsa Elea moenia descendit: misit caduceat ore ad Aemilium, velle se de pace agere. Aemilius Eumene à Pergamo accito, adhibitis & Rhodij, consilium habuit. Rhodij haud aspernari pacem. Eumenes nec honestum esse dicere, eo tempore de pace agi: nec exitum rei imponi posse. Qui enim, inquit, aut honesto inclusi moribus & obfessi vult leges pacis accipimus? aut cui rata ista pax erit, quam sine consule non ex auctoritate senatus, nõ iussu populi Romani peregerimus? Quae enim pace per te facta, rediturusne ex templo in Italiam sis? classis exercitumque deducturus? an expectaturus quid de ea re consuli placeat? quid senatus censeat? aut populus iubeat? Restat ergo vt maneat in Asia, & rursus in hyberna copia reducta, omisso bello exauriant commatibus praebendis socios: deinde, si ita visum fuerit, penes quos potestas fuerit, instauremus novam deinde bellam: quod possumus, si ex hoc impetu rerum nihil prolatum de-

QQQ

mittitur, ante hyemem dijs volentibus perfecisse. Hac sententia videtur: resporsumque Antiocho est, ante consulis aduentum de pace agi non posse. Antiochus pace nequicquam tentata, vastatis Eleasium primum, deinde Pergamenorum agris, relicto ibi Seleuco filio, Adramyttē hostilitate itinere facto petit: agrum opulentum, quem vocant Thebes campum, carmine Homeri nobilitatum, neque alio villo loco Asia maior regijs militibus parta est præda. Eodem Adramyttēum, ut urbi præsidio essent, nauibus circumuecti Aemilius & Eumenes venerunt. Per eosdem fortè dies Eleam ex Achaia mille pedites cum centum equitibus, Diaphane omnibus his copijs præposito, accesserunt: quos egressos nauibus obviam missi ab Attalo nocte Pergamum deduxerunt, veterani omnes et periti bellierant & ipse dux Philopæmenus, summum omnium Græcorum imperatoris, discipulus: qui bithuum simul ad quietem hominum, quorumque, & ad vendas hostium stationes quibus locis temporibusque accederent, reciperentque sese sumpserunt. Ad radices ferè collis in quo posita est urbs, regij succedebant: ita libera ab tergo populatio erat, nullo ab urbe ne in stationes quidem, qui procul iacularetur, excurrente, postquam semel compulsi metu se mœnibus incluserunt, contemptus eorum, & inde negligentia apud regios oritur, non stratos, non infranatos magna pars habebat equos paucis ad arma & ordines relictis, dilapsi ceteri sparserant se totum passim campo: pars in iuueniles lusus lasciviamque versi, pars vescentes sub umbra, quidam somno etiam strati. Hac Diophanes ex alta urbe Pergamo contemplatus, arma suos capere, & ad portam præsidio esse iubet: ipse Attalum adiit, & in animo sibi esse dixit bithium stationem tentare. Aegre id permittente Attalo, quippe qui centum equitibus adversas trecentos, mille pedibus cum quatuor millibus pugnaturum cerneret: porta egressus, haud procul statione hostium occasionem opperens confedit. Et qui Pergami erant, amentiam magis quam audaciam credere esse: & hostes paulisper in eos versi, ut nihil moveri viderunt, nec ipsi quicquam ex solita negligentia, insuper etiam eludentes paucitatem, mutarunt. Diophanes quietos aliquandiu suos, velut ad spectaculum modo edu-

Act,

Actos, continuit: posteaquam dilapsos ab ordinibus hostes vidit, pedibus quantum accelerare possent, sequi iussit, ipse princeps inter equites cum turma sua quantum potuit effusissimus habens, clamore ab omni simul pedite atque equite sublato, stationem hostium improuiso inuadit. Non homines solum, sed equi etiam territi, cum vincula abruptissent, trepidationem & tumultum inter suos fecerunt, pauci stabant impavidi equi: eos ipsos non sternere, non infranare aut ascendere facile poterant: multo maiorem quam pro numero equitum terrorem Achaëis inferentibus, pedites verò ordinati & præparati sparsos per negligentiam, & semisomnes prope aborti sunt, cædes passim fugaque, per campos facta est: Diophanes Bithium effusus quoad tutum fuit, magno Achaëorum genti decore parvo spectauerant enim è mœnibus Pergami non viri modo, sed femine etiam in præsidium urbis rediit. Postero die regia magis composita & ordinata stationes quingentis passibus longius ab urbe posuerunt castra: & Achaëi eodem ferme tempore atque in eundem locum processerunt. Per multas horas intenti vtrinque velut iam futurum impetum expectauerunt: posteaquam haud procul occasu solis redeundi in castra tempus erat, regij signis collatis abire agmine ad iter magis quam ad pugnam composito cœpere. Quieuit Diophanes, dum in conspectu erant: deinde eodem quo pridie impetu in postremum agmen incurrit, tantumque rursus pauoris ac tumultus incussit, ut cum terga caderentur, nemo pugnandi causaretur: trepidantesque, & vix ordinem agminis seruantes in castra compulsi sunt. Hac Achaëorum audacia Seleucum ex agro Pergameno mouere castra coegit. Antiochus posteaquam Romanos & Eumenum ad tuendum Adramyttēum venisse aduuit, ea quidem urbe abstinuit, depopulatus agros. Per eam inde coloniam Mitylenæorum expugnauit. Cotton & Corylenus & Aphrodisias Crene primo impetu captae sunt, inde per Thyatira Sardes rediit. Seleucus in maritima ora permanens, alijs terrori, alijs præsidio erat. Classis Romana cum Eumene Rhodijque, Mitylenem primo, inde retro vnde profecta erat Eleam rediit. Inde Phocæam petentes, ad insulam quam Bacchium vocant: (imminet urbi Phocensium) ap-

227 5

pule-

pulerunt, & quibus antè abstinerant templis signisq; (egregie autem exornata in insula erat) cum hostiliter diripuissent, ad ipsam urbem trans miserunt. eam diuisis inter se partibus cum oppugnant, & viderent sine operibus, armis, scalisq; capi non posse: missum ab Antiocho praesidium triū millium armatorū cum intrasset urbem, ex templo oppugnatione ommissa, classis ad insulam se recepit: nihil aliud quàm de populato circa urbem hostium agro. Inde placuit Eumenem domum dimitti, & prae parare consiliis atq; exercitui quae ad transitum Hellepontis opus essent: Romanam Rhodiamq; classis redire Samum, atque ibi in statione esse, ne Polyxenidas ab Epheso moueret. Rex Elaeum, Romani & Rhodij Samum redierunt. Ibi M. Aemilius frater pratoris decessit. Rhodij celebratis exequiis aduersus classis, quam fama erat ex Syria venire, XIII. suis nauibus, & vna Coa quinqueremi, altera Gnidia, Rhodum vt ibi in statione essent, profecti sunt. Biduo antè quàm Eudamus cum classe à Samo veniret, XIII. à Rhodum naues cum Pamphiliis praefecto aduersus eandem Syriacam classis missae, assumptis nauibus quatuor quae Cariae praesidia erant, oppugnantibus regijs Dadala, & quaedam alia parua castella obfidione exemerunt. Eudamum confestim exire placuit. addita huic quoque sunt ad eam classis quam habebat, sex aperte naues. Profectus, cum quantum accelerare poterat, maturasset: ad portum quem Megistem vocant, praegressos consequitur. inde vno agmine Phaselidem cum venissent, optimum visum est ibi hostem opperiri. In consinio Lyciae & Pamphyliae Phaselis est, prominet penitus in altum, conspiciturq; prima terrarum Rhodum à Sicilia perentibus, & procul nauium praebet prospectum. eo maxime vt in obuiis classi hostium essent, electus locus est. Ceterum quod non prouiderunt, & loco graui & tempore anni (medium enim aestatis erat) ad hoc insolito odore, ingruere morbi vulgo, maxime in remiges coeperunt. cuius pestilentiae metus profectis cum praterueherentur Pamphylum sinum, ad Eurymedontem amnem appulsa classe, audiunt ab Appendijs ad Sidam iam hostes esse. Tardius nauis uenerant regij, aduerso tempore Etesiarum, quod uelut sta-

lut statim fauoris uentis esset. Rhodiorum duae & triginta quadriremes, quatuor triremes fuere. Regia classis VII. & XXX. maioris formae nauium erat, in quibus tres hepteres & quatuor hexetes habebat, praeter has decem triremes erant. & ij adesse hostes ex specula quadam cognouere. Vtraq; classis postero die luce prima, tanquam eo die pugnatura, è portu mouit: & posteaquam superauere Rhodij promontorium, quod ab Sida prominet in altum, exemplo & conspecti ab hostibus sunt, & ipsi eos viderunt. Ab regio sinistro cornu, quod ab alto obiectum erat, Annibal: dextero Apolloniis purpurarum vnus praerat. & iam in frontem directas habebant naues. Rhodij longo agmine ueniunt. prima pratoria nauis Eudami erat: agebat agmen Chariclitus: Pamphildas media classi praerat Eudamus posteaquam hostium aciem instruatam & paratam ad cœrendum vidit, & ipse in altum euectus, & deinceps quae sequebantur. seruantes ordinem in frontem dirigere iubet. Eares primo tumultum praeiuit. nam nec si in altum euectus erat, vt ordo omnium nauium ad terram explicari posset: & festinans ipse praeproperè cum quinq; salis nauibus Annibal occurrit: ceteri qui in frontem dirigere iussi erant, non sequebantur: extremo agmine loci nihil ad terram relictum erat: trepidantibusq; ijs inter se, iam in dextero cornu aduersus Annibalem pugnabatur. Sed momento temporis & nauium virtus & usus rei maritimae terrorem omnem Rhodijs dempsit. nam & in altum celeriter euectae naues locum post se quaeq; uenienti ad terram dedere, & si qua concurrerat rostro cum hostium nauis, aut proram lacerabat, aut remos detergebat, aut libero inter ordines discursu praeteruectae, in puppim impetum dabat. Maxime exterruit hepteteris regia à multo minore Rhodia nauis vno ictu demersa. itaq; iam haud dubie dexterum cornu hostium in fugam inclinabat. Eudamum in alto multitudine nauium maxime Annibal, ceteris omnibus longe praestantem, urgebat: & circumuenisset, ni signo sublato ex pratoria nauis, quo dispersam classis in vnum colligi nos erat, omnes quae in dextero cornu victrant naues, ad opperendam suam concurrissent. tum & Annibal, quaeq; circa eum erant

erant naues, capessunt fugam: nec insequi Rhodij, ex magna parte agris, & ob id celerius fessis remigibus, potuerunt. Cum in alto, ubi substitierant, cibo refecerent vires, contemplatus Eudamius hostes claudas mutilatasque naues apertis nauibus remulco trahentes, XX. paulo amplius integras abscedentes. e turri pratoria nauis silentio facta: Exurgite, inquit, & egregium spectaculum capessite oculis. Consurrexere omnes, contemplatiq; trepidationem fugamq; hostium, propè vna voce exclamauere omnes, vt sequerentur. Ipsius Eudamii multis ictibus vulnerata nauis erat, Pamphilidam & Chariclitum insequi, quoad putarent tutum, iussit. Aliquandiu secuti sunt: posteaquam terra appropinquabat Annibal, veriti ne includerentur vento in hostium ora, ad Eudamium reuerti, Hepterem captam, qua primo concursu icta erat, agrè Phaselidem pertraxerunt, inde Rhodum non tam victoriam, quam alius alium accusantes, quod cum potuisset, non omnium summersa aut capta classis hostium foret, redierunt. Annibal isdem vno praelio aduerso, ne tum quidem prateruehi Lyciam audebat, cum coniungi veteri regia classi quamprimùm cuperat. Et idem fieri faceret, Rhodij Chariclitum cum XX. nauibus rostratis ad Patara & Megisten portum miserunt. Eudamum cum VII. nauibus maximis ex ea classe cui præsuerat, Samum redire ad Romanos iusserunt, vt quantum consilio, quantum auctoritate videret, compelleret Romanos ad Patara oppugnanda. Magnam letitiam Romanis iam prius nuncius victoria, deinde aduentus attulit Rhodiorum. & apparebat, si ea cura Rhodij dempta esset, vacuos eos tuta eius regionis maria præstituros: sed profecto Antiocho ab Sardibus, ne opprimerentur vrbes maritime, abscedere custodia Ionia atq; Aeolidis prohibuerunt. Pamphilidam cum quatuor nauibus testis ad eam classem que circa Patara erat, miserunt. Antiochus non ciuitatum modo que circa se erant, continebat præsidia, sed ad Prusiam Bithyæ regem miserat legatos, vt easq; quibus transitum in Asiam Romanorum increpabat, Verum eos ad omnia regna tollenda, vt nullum vsquam orbis terrarum, nisi Romanum imperium esset. Philippum & Nabin expugnatos se

tertium

A tertium peti. vt quisque proximus ab oppresso sit, per omnes velut continens incendium peruasurum. ab se gradium in Bithyniam fore quando Eumenes in voluntariam seruitutem concessisset. His motum Prusiam litera Scipionis consulis, sed magis eius fratris Africani, a suspitione tali auerterunt, qui præter consuetudinem perpetuam populi Romani, augè di omni honore regum sociorum maiestatem domesticis ipse exemplis Prusiam ad promerendam amicitiam suam compulit. Regulos se acceptos in fidem, in Hispania reges reliquisset: Masanissam non in patrio modo locasse regno, sed in Syphacis, a quo antè expulsus fuisset, regnum imposuisse: & esse eum non Africa modò regum longè opulentissimum, sed toto in orbe terrarum cuius regum vel maiestate vel viribus perem. Philippum & Nabin hostes & bello superatos ab T. Quintio, tamen in regno relictos: Philippo quidem anno priore etiam stipendium remissum, & filium obsidem redditum: & quasdam ciuitates extra Macedoniam, patientibus Romanis imperatoribus, recepisse eum. In eadem dignitate & Nabin futurum fuisse, nisi eum sum primò furor, deinde fraus Aetolorum absumpserisset. Maxime confirmatus est animus regis, posteaquam ad eum C. Liuius, qui prator antè classi præfuerat, legatus ab Roma venit, & edocuit quanto & spes victoria certior Romanis quam Antiocho, & amicitia sanctior firmitiorq; apud Romanos futura esset. Antiochus & posteaquam à spe societatis Prusie decidit, Ephesum ab Sardibus est profectus ad classem, que per aliquot menses instructa ac parata fuerat, visendam, magis quia terrestribus copijs exercitum Romanum & duos Scipiones imperatores videbat sustineri non posse, quam quòd res naualis ipsa per se aut tentata sibi vquam feliciter, aut tunc magna & certa fiducia esset. erat tamen momentum in presentia spei, quòd & magnam partem Rhodiæ classis circa Patara esse, & Eumenem regem cum omnibus nauibus suis consuli obuiam in Hellestorum profectum audierat, aliquid etiam inflabat animos classis Rhodiæ ad Samum per occasionem fraude preparata absumpta. His fretus, Polyxenida cum classe ad tentandam omni modo certaminis fortunam misso, ipse copias ad Notium ducit

duat (id oppidum Colophonium mari imminens abest à veterè Colophone duo ferme millia passuum) & ipsam urbem suam esse potestatis volebat, ad eò propinquam Epheſo, ut nihil terra marisue ageret, quod non subiectum oculis Colophoniorum, ac per eos notum extemplo Romanis esset: quos audita obsidione non dubitabat ad opem ferendam sociis urbi classem à Samo moturos: eam occasiorem Polyxenida ad rem gerendam fore. Igitur operibus oppugnare urbem aggressus, & ad mare partibus duabus pariter munitionibus deductis, vring, vineas & aggerem muro iniunxit, & testudinibus arietes admovit. Quibus territi malis Colophonij oratores Samum ad L. Aemylum fidem praetoris populiq; Romani implorantes, miserunt. Aemylum & Sami segnis diu mora offendebat, nihil minus opinantem quam Polyxenidam his nequicquam ab se prouocatum potestatem pugna facturum esse. & turpe existimabat, Eumenis classem adiuvare consulens ad trajiciendas in Asiam legiones: se Colophonis obfessa auxilio incertam finem habituro diligari. Eudamus Rhodius, qui & tenuerat eum Sami, cupientem proficisci in Helleſpontum, cunctiq; instare & dicere: quanto fortius esse vel socios obsidione eximere, vel victam iam semel classem vincere iterum, totanq; maris possessionem hosti eripere, quam desertis socijs, tradita Antiocho Asia, terra mariq; in Helleſpontum, ubi satis esset Eumenis classis, à sua parte belli discedere? Praefecti à Samo ad petendos commeatus, consumptis iam omnibus, Cbium parabant trajicere. Iderat horreum Romanis, eoq; omnes in Italia missa oneraria dirigebant cursum. Circumuecti ab urbe ad aversa insulae obiecta aquiloni, ad Cbium & Erythras sunt. Cum pararent trajicere, literis certior fit praetor frumentum vim magnam Cbium ex Italia venisse: vinum portantes, nauas tempestatibus retentas esse. simul allatum est Teios regiae classis benigne commeatus praebuisse: quinq; millia vasorum vini esse pollicitos. Teium ex medio cursu classem repente auertit: aut volentibus ijs vsurus commeatu parato hostibus aut ipsos pro hostibus habiturus. Cum dixissent ad terram proras, quindecim ferme eis nauas circa Myonesum apparuerunt, quas primo ex classe regia praetor esse ratus,

institit

institit sequi: apparuit inde piraticas celoces & lembos esse. Cbiorum maritimam oram depopulati, cum omnis generis praedare uerentes, posteaquam videre ex alto classem, in fugam verterunt. & celeritate superabant leuioribus, & ad id subrefactis nauigijs, & propiores terra erant. itaque priusquam appropinquaret classis, Myonesum perfugerunt. vnde se à portu ratus abstracturum nauas, ignarus loci sequebatur praetor. Myonesum promontorium inter Teium Samumq; est: ipse collis est in modum metae in acutum cacumen à fundo satis lato fastigiatus, à continenti arctè semita aditum habet: à mari ex se fluctibus rupes claudunt, ita ut quibusdam locis superpendentia saxa plus in altum quam quae

B in statione sunt nauas, promineant. Circa ea appropinquare non aulse nauas, ne sub ictu superstantium in rupibus piratarum essent, diem triuere: tandem sub noctem vano incepto cum abstissent, Teium postero die accessere: & in portu qui à tergo urbis est (Gerastium ipsi appellant) nauibus constitutis, praetor ad depopulandum circa urbem agrum milites emisit. Teijs cum in oculis populatio esset, oratores cum insulis & velamentis ad Romanum miserunt. Quibus purgantibus ciuitatem omnis facti dictiq; hostibus aduersus Romanos, & iuuisse eos commeatu classem hostium arguit, & quantum vini Polyxenida promississent. quae si eadem classi Romana daret, reuocaturum se à populatione militum: si minus, pro hostibus eos habiturum. Hoc tam triste responsum cum retulissent legati, vocatur in concionem à magistratibus populus, ut quid agerent, consultarent. Eò fortè Polyxenidas cum regia classe à Colophone profectus, posteaquam mouisse à Samo Romanos audiuit, & ad Myonesum piratas persecutos Teiorum agrum depopulari nauas in Gerastico portu stare: ipse aduersus Myonesum in insula (Macrin nautici vocant) anchoras portu occulto iecit. inde ex propinquo explorans quid hostes agerent, primo in magna spe fuit, quemadmodum Rhodiam classem ad Samum circunfessis ad exitum faucibus portus expugnasset, sic & Romanam expugnaturum, nec est dissimilis naturaloci: promontorijs coequantibus inter se ita clauditur portus, ut vix duae simul inde

nauas

naues possint exire. nocte occupare fauces Polyxenidas in animo habebat: & denis nauibus ad promontoria stantibus, qua ab utroque cornu in latera exeuntium nauium pugnarent: ex cetera classe, sicut ad Panormum fecerat, armatis in littora expositis, terra marique simul hostes opprimeret. quod non vanum ei consilium fuisset, in cum Teij facturos se imperata promississent, ad accipiendos commeatibus aptus visum esset Romanis, in eum portum qui ante urbem est, classe transire. Dicitur & Eudamus Rhodius vitium alterius portus ostendisse, cum forte duae naues in arcto ostio implicitos remos fregissent: & inter alia id quoque mouit praetorem ut traduceret classem, quae ab terra periculum haud erat, haud procul inde Antiocho statua habente. Tradata classis ad urbem, ignarum omnibus egressi milites nauis sunt ad commeatibus, & vinum maxime diuidendum in naues, cum medio forte diei agris quidam ad praetorem adductus nunciat, alterum iam diem classem stare ad insulam Macrin: & paulo ante visas quasdam moueri tanquam ad perfectionem naues. Re subita percussus praetor tubicines canere iubet, ut si qui per agros palati essent, redirent. tribunos in urbem mittit ad cogendos milites nauis in naues. Haud secus quam in repentino incendio aut capta urbe trepidatur: alijs in urbem currentibus ad suos reuocandos: alijs ex urbe naues cursu repetentibus: incertis clamoribus quibus ipsis tuba obstrepent. turbatis imperijs, tandem concursum ad naues est. Vix sua quisque noscere aut adire praetor tumultu poterat: trepidatur quoque cum periculo & in mari & in terra foret, in partibus diuisis Aemilius cum praetoria nauis primam portu in altum euectus excipiens insequens eis suo quamque ordine in frontem instruxisset: Eudamus Rhodius quoque classis substitissent ad terram, ut & sine trepidatione conscenderent: & ut quae parata esset, exiret nauis, ita & explicuere ordinem prima in conspectu praetoris. & coactum agmen ab Rhodijs est: instructaque aut velut teneret regios, in altum proeessit. inter Myonesum & Corycum promontorium erant, cum hostem conspexere. Et regia classis benis in ordinem nauibus longo agmine ueniens, & ipsa aut aduersam explicuit, tantum lauo euecta cornu, ut amplecti & circumiri

A circumire dexterum cornu Romanorum posset. quod ubi Eudamus qui cogeat agmen, vidit, non posse exequare ordinem Romanos, & tantum non iam circumiri a dextro cornu: concitat naues (& erant Rhodiae naues longe omnium celerrima tota classe) aquat quoque cornu, praetoriae nauis in qua Polyxenidas erat, suam abiicit. Iam totis classibus simul ab omni parte pugna conferta erat. Ab Romanis LXXX. naues pugnabant, ex quibus Rhodiae quinque & XX. erant. Hostium classis videnonaginta nauium fuit, & maxima formae naues, tres hexeres habebat, duas hepteres. Robore nauium & virtute militum Romani longe Rhodios praestabant: Rhodiae naues agilitate, & arte gubernatorum, & scientia remigum. Maximo tamen hostibus terrori fuere, quae ignes praeseportabant: & quod vnum his ad Panormum circumuentis saluti fuerat, id tum maximum momentum ad victoriam fuit. nam metu ignis aduersi regiae naues, ne prora concurrerent cum declinassent, neque ipsae ferire rostro hostem poterant, & obliquas se ipsae aditus praebant: & si qua concurreret obruebatur infuso igni, magis ad incendium quam ad praelium trepidabant. Plurimum tamen quae solet militum virtus in bello valuit. mediam namque aciem hostium Romani cum rupissent, circumuecti ab tergo pugnantibus aduersus Rhodios regijs sese obicere: momentoque temporis & media acies Antiochi, & leuo in cornu circumuenta naues mergebantur. Dextra pars integra sociorum magis clade quam suo periculo terrebat. ceterum posteaquam alias circumuentas, praetorianam nauem Polyxenida relictis socijs vela dantem videre: sublatis raptim dolonibus (& erat secundus petentibus Eubesium ventus) capebant fugam: quadraginta duabus nauibus nauis pugna amissu, quarum tredecim captae in portum hostium venerunt, ceterae incense aut demerse. Romanorum duae nauis fractae sunt, vulneratae aliquot. Rhodiae una capta memorabili casu nam cum rostro percussisset Sidoniam nauem, anchora ictu ipso excussa e nauis, unco dente velut manu ferrea iniecta, alligauit alterius proram: inde tumultu iniecto cum diuellere se ab hoste cupientibus inhiherent Rhodij, tractum anchorale & implicitum remis

R R R
latus

latus alterum deseruit: debilitatam ea ipsa qua ieta cohaeserat, nauim capit. Hoc maximè modo ad Myonesum naualis praelio pugnatum est. Quo territus Antiochus, quia possessione maris pulsus, longinqua tueri diffidebat se posse: praesidium ab Lysimachia, ne opprimeretur ibi ab Romanis, deduci, prauo, vt res ipsa postea dicitur, consilio iussit. non enim tueri solum Lysimachiam à primo impetu Romanorum facile erat: sed obsidionem etiam per totam hyemem tolerare, & obsidentes quoque ad vltimam inopiam adducere extrahendo tempus, & interim spem pacis per occasiones tentare. Nec Lysimachiam tantum hostibus tradidit, sed aduersam naualem pugnam: sed etiam Colophonis obsidione adiecit, & Sardis recepit se. atque inde in Cappadociam ad Antiochum, qui auxilia accerserent, & quoung, alio poterat aduicias contrahendas, in vnum iam consilium, vt acie dimicaret, intentus, misit. Regillus Aemilius post victoriam naualem praefectus Ephesum, direptis ante portum nauibus, cum consilium nem concessi maris vltimam hosti expressisset: Chium, quod anti nauale praelium cursum à Samo intenderat, nauigat. ibi nauem praelio quassatam cum refecisset, L. Aemilium Scaurum cum XXX nauibus Hellepontem ad exercitum traiciendum misit. Rhodia parte praeda & spolijs naualibus decoratas domum redire iubet. Rhodij impigre praeuertere, ad traiciendasque copias consulis iuratum, atque eo quoque functi officio, tum demum Rhodum redire. Classis Romana ab Chio Phocaeam traiecit. In sinu maris intimo posita haec vrbs est, oblonga forma: duum millium & quingentorum passuum spatium murus amplectitur: coit deinde ex vtraque parte arctiorem, velut cuneum: Lamptera ipsi appellant. mille & haecentos passus ibi latitudo patet. inde in altu lingua mille passuum excurrens, medium ferè sinum velut nota distinguit. vbi cohortis faucibus angustis, duos in vtraque regionem versus portus turrimos habet. qui in meridiem vergit, Naustatimos ab re appellatur, quia ingentem vim nauium capit. alter prope ipsum Lamptera est. Hos portus turrimos cum occupasset Romana classis, priusquam aut scalis aut operibus mœnia aggredieretur, mittit